



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 января 2019 г.

№ \_\_\_\_\_ 19-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Внести в пункт 1 постановления Правительства Ульяновской области от 19.01.2009 № 12-П «О создании на территории Ульяновской области благоприятных условий для образования и деятельности товариществ собственников жилья» изменение, заменив в нём слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

2. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 10.09.2012 № 425-П «О предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской области областным государственным казённым предприятиям в целях возмещения затрат, связанных с деятельностью по выполнению работ и оказанию услуг в сфере водоснабжения» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

2) в пункте 2 Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области областным государственным казённым предприятиям в целях возмещения затрат, связанных с деятельностью по выполнению работ и оказанию услуг в сфере водоснабжения, слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

3. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 10.12.2012 № 586-П «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий, выделенных из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области на оказание содействия в обеспечении функционирования наружного освещения» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

2) в пункте 4 Порядка предоставления и расходования субсидий, выделенных из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области на оказание содействия в обеспечении функционирования наружного освещения, слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

4. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 01.08.2013 № 342-П «О предоставлении из областного бюджета Ульяновской области субсидий областным государственным казённым предприятиям на возмещение затрат, связанных с деятельностью по выполнению работ и оказанию услуг в сфере теплоснабжения и услуг, реализуемых по установленным государством ценам для решения социальных задач на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) в заголовке слова «из областного бюджета Ульяновской области субсидий» заменить словами «субсидий из областного бюджета Ульяновской области», слова «на возмещение» заменить словами «в целях возмещения»;

2) в пункте 1 слова «на возмещение» заменить словами «в целях возмещения»;

3) в пункте 2 слова «из областного бюджета Ульяновской области субсидий» заменить словами «субсидий из областного бюджета Ульяновской области», слова «на возмещение» заменить словами «в целях возмещения»;

4) в пункте 3 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

5) в Порядке предоставления из областного бюджета Ульяновской области субсидий областным государственным казённым предприятиям на возмещение затрат, связанных с деятельностью по выполнению работ и оказанию услуг в сфере теплоснабжения и услуг, реализуемых по установленным государством ценам для решения социальных задач на территории Ульяновской области:

а) в наименовании слова «из областного бюджета Ульяновской области субсидий» заменить словами «субсидий из областного бюджета Ульяновской области», слова «на возмещение» заменить словами «в целях возмещения»;

б) в пункте 1 слова «из областного бюджета Ульяновской области субсидий» заменить словами «субсидий из областного бюджета Ульяновской области», слова «на возмещение» заменить словами «в целях возмещения»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, доведённых до Министерства энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области (далее – Министерство) как получателя средств областного бюджета Ульяновской области.»;

г) второе предложение подпункта «д» пункта 4<sup>1</sup> исключить;

д) в пункте 7:

абзац первый дополнить словами «(копии документов)»;

дополнить пунктами «г» и «д» следующего содержания:

«г) справку об исполнении казённым предприятием обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

д) справку о соответствии казённого предприятия требованиям, установленным подпунктами «б»-«д» пункта 4<sup>1</sup> настоящего Порядка, подписанную руководителем казённого предприятия.»;

е) пункты 7<sup>1</sup> и 7<sup>2</sup> изложить в следующей редакции:

«7<sup>1</sup>. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов (копий документов), указанных в пункте 7 настоящего Порядка, осуществляет проверку соответствия казённого предприятия условиям предоставления субсидий, установленным пунктом 4 настоящего Порядка, и требованиям, установленным пунктом 4<sup>1</sup> настоящего Порядка, также комплектности представленных документов (копий документов), полноты и достоверности содержащихся в них сведений посредством изучения информации, размещённой в форме открытых данных на официальных сайтах уполномоченных государственных органов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направления в уполномоченные государственные органы запросов, наведения справок, а также использования иных форм проверки, не противоречащих законодательству Российской Федерации, и принимает решение о заключении с казённым предприятием Соглашения в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Ульяновской области, и предоставлении ему субсидий или об отказе в заключении Соглашения.

7<sup>2</sup>. Основаниями для принятия Министерством решения об отказе в заключении Соглашения являются:

несоответствие казённого предприятия условиям предоставления субсидий, установленным пунктом 4 настоящего Порядка, и требованиям, установленным пунктом 4<sup>1</sup> настоящего Порядка;

представление казённым предприятием документов (копий документов), указанных в пункте 7 настоящего Порядка, не в полном объёме либо с нарушением предъявляемых к ним требований и (или) наличие в таких документах (копиях документов) неполных и (или) недостоверных сведений.

Не позднее 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения Министерство направляет казённому предприятию уведомление о принятом решении. При этом в случае принятия Министерством решения об отказе в заключении Соглашения в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для его принятия. Уведомление должно быть направлено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.»;

ж) пункт 8 признать утратившим силу;

з) в пункте 10 слова «учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях» заменить словами «кредитной организации» и дополнить его после слова «документов» словами «(копий документов)»;

и) пункт 12 признать утратившим силу;

к) в пункте 13 слово «, целей» исключить;

л) пункт 15 признать утратившим силу.

5. Внести в Перечень мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере, утверждённый постановлением Правительства Ульяновской области от 16.10.2013 № 477-П «Об утверждении Перечня мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере», следующие изменения:

1) в пункте 1 слово «средствам» заменить словами «редакциям средств», слово «работающим» заменить словами «осуществляющим деятельность»;

2) в пункте 4 слово «работающих» заменить словами «осуществляющих деятельность»;

3) в пункте 5:

а) в абзаце первом слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области ([www.tek.ulgov.ru](http://www.tek.ulgov.ru)), областного государственного казённого учреждения «Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального комплекса и энергоэффективности Ульяновской области ([www.e-save73.ru](http://www.e-save73.ru))» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области (<http://otrasl73.ru>)»;

б) в абзаце третьем слова «надзора и контроля» заменить словами «государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

в) в абзаце четвёртом слово «структур» заменить словами «органов, организаций и их подразделений»;

г) в абзаце пятом слова «департамент жилищно-коммунального комплекса Министерства промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области» заменить словами «Министерство энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области».

6. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 10.01.2014 № 2-П «Об осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению» следующие изменения:

1) в преамбуле слова «в 2012-2014 годах» исключить;

2) в пункте 3 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

7. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 14.10.2014 № 468-П «О порядке и условиях предоставления государственной поддержки на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ульяновской области» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

2) в пункте 5 приложения № 1 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

3) в пункте 5 приложения № 2 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

8. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 30.12.2014 № 617-П «О создании Правительственной комиссии по формированию комфортной среды и повышению уровня благоустройства территории Ульяновской области в 2015-2019 годах» следующие изменения:

1) в заголовке слово «создании» исключить;

2) в пункте 4.6 раздела 4 Положения о Правительственной комиссии по формированию комфортной среды и повышению уровня благоустройства территории Ульяновской области в 2015-2019 годах слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

9. Внести в пункт 2 Порядка подготовки и распространения ежегодного доклада о состоянии энергосбережения и повышении энергетической эффективности в Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 22.05.2015 № 227-П «Об утверждении Порядка подготовки и распространения ежегодного доклада о состоянии энергосбережения и повышении энергетической эффективности в Ульяновской области», изменение, заменив в нём слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

10. Внести в пункт 2.2 раздела 2 Положения об оценке эффективности деятельности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами на территории Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 15.06.2015 № 273-П «Об утверждении Положения об оценке эффективности деятельности организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами на территории Ульяновской области», изменение, заменив в нём слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

11. Внести в подпункт «а» пункта 3 Порядка управления наёмными домами, все помещения в которых находятся в собственности Ульяновской области, и являющимися наёмными домами и находящимися в собственности

Ульяновской области жилыми домами, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 26.10.2015 № 541-П «Об утверждении Порядка управления наёмными домами, все помещения в которых находятся в собственности Ульяновской области, и являющимися наёмными домами, и находящимися в собственности Ульяновской области жилыми домами», изменение, заменив в нём слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

12. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 26.10.2015 № 550-П «О предоставлении из областного бюджета Ульяновской области субсидий областным государственным казённым предприятиям на строительство, модернизацию, техническое перевооружение, реконструкцию, текущий и капитальный ремонт теплоисточников, в том числе установку котлов наружного размещения и техническое перевооружение систем теплоснабжения» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

2) в пункте 3 Порядка предоставления из областного бюджета Ульяновской области субсидий областным государственным казённым предприятиям на строительство, модернизацию, техническое перевооружение, реконструкцию, текущий и капитальный ремонт теплоисточников, в том числе установку котлов наружного размещения и техническое перевооружение систем теплоснабжения, слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

13. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 17.11.2015 № 577-П «Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета Ульяновской области субсидий организациям коммунального комплекса Ульяновской области на возмещение затрат, связанных с потреблением природного газа» следующие изменения:

1) в преамбуле цифры «2020» заменить цифрами «2021»;

2) в пункте 2 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

3) в Порядке предоставления из областного бюджета Ульяновской области субсидий организациям коммунального комплекса Ульяновской области на возмещение затрат, связанных с потреблением природного газа:

а) в пункте 1 цифры «2020» заменить цифрами «2021»;

б) в пункте 5 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

в) в пункте 7 цифры «2020» заменить цифрами «2021».

14. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 24.12.2015 № 701-П «Об утверждении Порядка осуществления денежной

выплаты, предусмотренной Законом Ульяновской области «О некоторых мерах по привлечению в организации жилищно-коммунального хозяйства, находящиеся на территории Ульяновской области, квалифицированных работников» следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды», цифры «2020» заменить цифрами «2021»;

2) в Порядке осуществления денежной выплаты, предусмотренной Законом Ульяновской области «О некоторых мерах по привлечению в организации жилищно-коммунального хозяйства, находящиеся на территории Ульяновской области, квалифицированных работников»:

а) в пункте 2 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

б) в приложении № 1 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

15. Внести в пункт 3 Положения о порядке предоставления бюджетам муниципальных образований Ульяновской области субсидий из областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются средства государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 10.11.2017 № 547-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления бюджетам муниципальных образований Ульяновской области субсидий из областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются средства государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», изменение, заменив в нём слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

16. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 18.12.2017 № 650-П «О предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской области Фонду модернизации жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

2) в пункте 4 Порядка определения объёма и предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области Фонду модернизации жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

17. Внести в Порядок осуществления контроля за целевым расходованием денежных средств, сформированных за счёт взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, и обеспечением сохранности этих

средств, утверждённый постановлением Правительства Ульяновской области от 22.03.2018 № 130-П «Об утверждении Порядка осуществления контроля за целевым расходованием денежных средств, сформированных за счёт взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, и обеспечением сохранности этих средств», следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

2) в пункте 5 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

18. Внести в пункт 2 Порядка отбора потенциальных проектов модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в государственной собственности Ульяновской области или муниципальной собственности муниципальных образований Ульяновской области, для их подготовки с целью использования Ульяновской областью средств финансовой поддержки, предоставляемой государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на подготовку указанных проектов, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 03.04.2018 № 155-П «Об утверждении Порядка отбора потенциальных проектов модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в государственной собственности Ульяновской области или муниципальной собственности муниципальных образований Ульяновской области, для их подготовки с целью использования Ульяновской областью средств финансовой поддержки, предоставляемой государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на подготовку указанных проектов», изменение, заменив в нём слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

19. Внести в пункт 4 Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области ресурсоснабжающим организациям и кредитным организациям за счёт средств финансовой поддержки, предоставляемой Ульяновской области государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на реализацию проектов модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут находиться в государственной собственности Ульяновской области или муниципальной собственности муниципальных образований Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 05.04.2018 № 159-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области ресурсоснабжающим организациям и кредитным организациям за счёт средств финансовой поддержки, предоставляемой Ульяновской области государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на реализацию проектов модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которые находятся или будут



находиться в государственной собственности Ульяновской области или муниципальной собственности муниципальных образований Ульяновской области», изменение, заменив в нём слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

20. Внести в пункт 3 Порядка информирования собственников помещений в многоквартирных домах и организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, о содержании региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ульяновской области, и критериях оценки состояния многоквартирных домов, на основании которых определяется очередность проведения такого ремонта, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 21.05.2018 № 206-П «Об утверждении Порядка информирования собственников помещений в многоквартирных домах и организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, о содержании региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ульяновской области, и критериях оценки состояния многоквартирных домов, на основании которых определяется очередность проведения такого ремонта», изменение, заменив в нём слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды».

21. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 27.06.2018 № 284-П «О предоставлении субсидий из областного бюджета Ульяновской области областным государственным казённым предприятиям в целях возмещения их затрат в связи с выполнением (оказанием) на территории Ульяновской области работ (услуг) в сфере газоснабжения и газификации» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

2) в Правилах предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области областным государственным казённым предприятиям в целях возмещения их затрат в связи с выполнением (оказанием) на территории Ульяновской области работ (услуг) в сфере газоснабжения и газификации:

а) в пункте 1.2 раздела 1 слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды»;

б) пункт 3.1 раздела 3 признать утратившим силу.

22. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности  
Председателя  
Правительства области



А.С.Тюрин